MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 020/2023

Resultado Final do PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS POR INGRESSO DE DIPLOMADO
(INGRESSO EM 2023/2)

A DIRETORA DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 047
de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2020, Seção I, torna público o resultado final
quanto à homologação e classificação das inscrições relativas ao Processo de Ingresso de Diplomado
para os cursos de nível técnico subsequente e de nível superior de graduação do IFRS Campus Porto
Alegre, exclusivamente para ingresso no segundo semestre letivo de 2023, doravante denominado 2023/2,
realizado nos termos deste edital:

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet: 02 (duas) vagas, turno manhã, modalidade
presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Fernanda Stenert Homologada 1º lugar 4.1.3 e 4.2.2

Adriano Ernesto Kappke Homologada 2º lugar 4.1.3 e 4.2.2

Guilherme Gutierres Saldanha Homologada 3 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2

Laura Vargas Pereira Homologada 4 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2 e 4.2.3

Guilherme Giotti Sichelero Homologada 5 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2 e 4.2.3

Luciele de Medeiros Soares Homologada 6 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2

Ricardo Hernandes Fernandes Homologada 7 º l u g a r
(suplente)

4.1.4 e 4.2.1

Camila Paese Fedrigo Homologada 8 º l u g a r
(suplente)

4.1.4 e 4.2.2

Maria Verena Lucas Câmara Homologada 9 º l u g a r
(suplente)

4.1.4 e 4.2.2

Jammerson Camargo Leal De Lima Homologada 10 º l u g a r
(suplente)

4.1.4 e 4.2.2

Clarice Medeiros Passos Homologada Desclassificada 3.3.6 não atendido

Vanessa Lopes de Oliveira Homologada Desclassificada 3.3.6 não atendido

Curso Técnico em Administração: 05 (cinco) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Marilaine Armany Brasil Homologada 1ª classificada 4.1.1

Eliana Malaquias Xavier Homologada 2ª classificada 4.1.4

Curso Técnico em Biblioteconomia: 03 (três) vagas, turno diurno, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Mateus Haushahn Belloc Weber Lima Homologada Desclassificado 3.3.2 não atendido

Curso Técnico em Contabilidade: 13 (treze) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Fabio Mascarenhas Chaves Homologada Classificado 4.1.4

Jessica Arpino Madruga Homologada Desclassificada 3.3.3 não atendido

Curso Técnico em Instrumento Musical: 02 (duas) vagas, turno tarde, modalidade presencial:

Pessoa candidata Instrumento
formação

Inscrição Classificação Item do edital

Gabriela Jucá
Rodrigues

Teclado (Apta) Homologada Classificada 4.1.4 e 4.8

Curso Técnico em Panificação: 04 (quatro) vagas, turno tarde, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Jorge Antonio Machado Santorum Homologada Desclassificado 3.3.3 não atendido

Curso Técnico em Química: 03 (três) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Camila Paese Fedrigo Homologada Classificada 4.1.4

Curso Técnico em Redes de Computadores: 01 (uma) vaga, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Jade Benevenuto Silveira Antunes dos
Santos

Homologada 1º lugar 4.1.1

Fernanda Stenert Homologada 2 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2

Cristiano Leotte de Oliveira Homologada 3 º l u g a r
(suplente)

4.1.3 e 4.2.2

Curso Técnico em Segurança do Trabalho: 09 (nove) vagas, turno tarde, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Paolla Braga Viana Homologada 1ª classificada 4.1.1

Eduardo Hernandes Fernandes Homologada 2ª classificado 4.1.3

Cristina Kanan Bergman Homologada 3ª classificada 4.1.4

Valessa Cristina Lopes de Oliveira Homologada 4ª classificada 4.4

Sarita Gambato de Souza Desistente Eliminada 7.5

Curso Técnico em Transações Imobiliárias: 08 (oito) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Valéria Lopes de Oliveira Homologada 1ª classificada 4.1.4 e 4.2.2

Karen Magnus Homologada 2ª classificada 4.1.4 e 4.2.2

Não tiveram pessoas inscritas para as vagas ofertadas nos cursos: Técnico em Biotecnologia e Técnico em
Secretariado.

ORIENTAÇÕES PARA A MATRÍCULA:

As pessoas acima classificadas até o limite de vagas disponíveis para o curso pretendido deverão
preencher o formulário para matrícula disponível no site e enviá-lo assinado para o e-mail da
Coordenadoria de Registros Estudantis do IFRS Campus Porto Alegre, endereço eletrônico:
cre@poa.ifrs.edu.br no dia 20 de julho de 2023, das 10h às 19h, junto com as cópias dos documentos
abaixo dependendo da situação na qual se enquadrar:

1. Se estudante egresso do IFRS Campus Porto Alegre: cópia do comprovante de quitação militar
(para pessoas classificadas do sexo masculino maiores de 18 anos e menores de 45 anos de idade).

2. Se NÃO é estudante egresso do IFRS Campus Porto Alegre: cópia do CPF (caso não conste na
carteira de identidade ou no documento de identificação oficial com foto enviado na inscrição); cópia do
comprovante de quitação militar (para pessoas classificadas do sexo masculino maiores de 18 anos e
menores de 45 anos de idade); cópia do histórico escolar do nível médio.

3. A pessoa selecionada que não enviar os documentos citados nos subitens do item anterior, perderá o
direito de realizar a matrícula.

http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/ultimas-noticias/noticias-principais/edital-n%C2%BA-20-2023-ingresso-de-diplomados-em-cursos-t%C3%A9cnicos-e-superiores-para-2023-2
mailto:cre@poa.ifrs.edu.br

4. Caso alguma pessoa selecionada não efetive sua matrícula no prazo determinado neste edital, será
chamada a pessoa classificada subsequente relacionada como suplente até a ocupação total das vagas
disponibilizadas para cada curso.

5. Será de inteira responsabilidade da pessoa classificada a apresentação dos documentos originais, os
quais deram origem às cópias enviadas por e-mail, na primeira semana do semestre letivo 2023/2, caso
seja solicitado pela CRE - Coordenadoria de Registros Estudantis, sendo que qualquer inconsistência de
informação ou de documentação acarretará o cancelamento imediato da matrícula.

		2023-07-14T14:54:44-0300